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L’analisi di O-Tur 
 

Secondo i dati provvisori forniti dall’Ufficio Federale di Statistica (UST), nel trimestre primaverile 

appena concluso la domanda nel settore alberghiero in canton Ticino presenta buoni risultati. Tra 

marzo e maggio, infatti, gli arrivi sono stati 300’099, con una variazione positiva del 3.4% rispetto 

allo stesso periodo dell’anno scorso. Per quanto riguarda il numero di presenze, queste sono invece 

diminuite a 635’900, con una variazione negativa del 3.1%, a testimonianza del fatto che i turisti 

stiano ritornando ad effettuare vacanze più brevi.  

 
A livello confederato i risultati sono ancora più positivi. Si conferma infatti il trend in crescita della 

domanda, con un totale di 4'623'987 arrivi (+16.3% rispetto alla primavera precedente) e di 9'223'572 

pernottamenti (+9.8% rispetto alla primavera precedente). Le variazioni maggiormente positive, sia 

per gli arrivi che per i pernottamenti, si registrano nelle regioni delle grandi città: Zurigo 

(rispettivamente +30.1% e +26.4% rispetto all’inverno precedente), Berna (rispettivamente +26.5% 

e +20.0% rispetto all’inverno precedente) e Ginevra (rispettivamente +24.4% e +19.3% rispetto 

all’inverno precedente).  

 
Per quanto riguarda le OTR ticinesi, il trimestre ha registrato risultati positivi in termini di arrivi per 

tutte le OTR, ad eccezione di una lieve variazione negativa per il Lago Maggiore e Valli (-0.3%). Tra 

le OTR, il Mendrisiotto e Basso Ceresio presenta la variazione positiva maggiore (+25.4%). Per 

quanto riguarda i pernottamenti invece, si registrano dati in calo per tutte le OTR, ad eccezione del 

Mendrisiotto e Basso Ceresio (+5.0%). Tuttavia, va ricordato che si tratta di dati provvisori.  

 
Osservando le diverse categorie alberghiere in Ticino, si attestano arrivi in aumento rispetto alla 

scorsa primavera per tutte le categorie, ad eccezione dei 3 stelle, che presentano una variazione del 

-1.3%. Le variazioni maggiormente positive si registrano per i 0-2 stelle e i 4 stelle (rispettivamente 

+7.4% e +6.3%). Considerando invece i pernottamenti, l’unica categoria in cui si può osservare un 

aumento rispetto alla primavera 2022 sono i 0-2 stelle, che si attestano a +1.6%. 

 

Per concludere, si riporta il dato relativo alla nazionalità degli ospiti che hanno visitato il Ticino. Nel 

trimestre primaverile appena concluso, si conferma il trend in calo degli arrivi e pernottamenti dei 

turisti domestici rispetto alla primavera precedente, calo che si attesta rispettivamente a -5.8% e -

10.2%. Continuano a crescere invece i turisti internazionali, registrando +27.9% per gli arrivi e 

+17.5% per i pernottamenti. Tra questi, variazioni particolarmente positive si registrano per i visitatori 

dalla Cina e dalla Russia. 
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Dati delle regioni turistiche svizzere 
TABELLA 1: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Svizzera per regione turistica, trimestre 

marzo-maggio, anno 2023. 

 Arrivi Pernottamenti 
Permanenza 

media 

2022 2023 
var. 

'22/'23 
2022 2023 

var. 
'22/'23 

2022 2023  

Regione Friburgo 68’306 71’148 4.2% 110’014 111’039 0.9% 1.61 1.56 

Ginevra 333’244 414’623 24.4% 713’612 851’242 19.3% 2.14 2.05 

Grigioni 380’105 357’510 -5.9% 1’070’207 924’759 -13.6% 2.82 2.59 

Giura & Tre laghi 86’760 87’201 0.5% 145’588 145’291 -0.2% 1.68 1.67 

Lucerna / Lago dei 
Quattro Cantoni 

377’880 458’694 21.4% 762’345 884’337 16.0% 2.02 1.93 

Regione Argovia 125’553 145’877 16.2% 248’411 284’730 14.6% 1.98 1.95 

Regione Basilea 194’390 228’616 17.6% 358’463 428’207 19.5% 1.84 1.87 

Regione Berna 499’278 631’523 26.5% 1’024’831 1’230’103 20.0% 2.05 1.95 

Regione Zurigo 709’736 923’053 30.1% 1’312’368 1’658’229 26.4% 1.85 1.80 

Svizzera orientale 234’182 237’745 1.5% 463’733 464’355 0.1% 1.98 1.95 

Ticino 290’163 300’099 3.4% 656’112 635’900 -3.1% 2.26 2.12 

Vallese 360’291 410’659 14.0% 914’314 928’971 1.6% 2.54 2.26 

Vaud 315’978 357’239 13.1% 617’908 676’409 9.5% 1.96 1.89 

Totale trimestrale 
Svizzera 

3’975’866 4’623’987 16.3% 8’397’906 9’223’572 9.8% 2.11 1.99 

TABELLA 2: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Svizzera per regione turistica, dato 

cumulato da gennaio a maggio, anno 2023. 

 
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media 

2022 2023 
var. 

'22/'23 
2022 2023 

var. 
'22/'23 

2022 2023 

Regione Friburgo 95’864 107’298 11.9% 157’792 168’781 7.0% 1.65 1.57 

Ginevra 472’603 638’714 35.1% 985’076 1’276’351 29.6% 2.08 2.00 

Grigioni 813’069 817’715 0.6% 2’481’206 2’429’814 -2.1% 3.05 2.97 

Giura & Tre laghi 113’892 121’470 6.7% 195’835 206’874 5.6% 1.72 1.70 

Lucerna / Lago dei 
Quattro Cantoni 

535’062 674’000 26.0% 1’127’004 1’357’175 20.4% 2.11 2.01 

Regione Argovia 170’638 211’637 24.0% 344’432 422’577 22.7% 2.02 2.00 

Regione Basilea 257’043 331’312 28.9% 470’057 621’715 32.3% 1.83 1.88 

Regione Berna 783’236 982’414 25.4% 1’725’501 2’057’569 19.2% 2.20 2.09 

Regione Zurigo 957’052 1’358’885 42.0% 1’778’223 2’459’725 38.3% 1.86 1.81 

Svizzera orientale 328’407 355’097 8.1% 672’726 716’845 6.6% 2.05 2.02 

Ticino 368’204 375’277 1.9% 805’311 782’570 -2.8% 2.19 2.09 

Vallese 672’253 766’326 14.0% 1’847’892 1’959’745 6.1% 2.75 2.56 

Vaud 452’856 537’837 18.8% 904’532 1’049’292 16.0% 2.00 1.95 

Totale cumulato 
Svizzera 

6’020’179 7’277’982 20.9% 13’495’587 
15’509’03

3 
 14.9% 2.24 2.13 
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Arrivi e pernottamenti mensili 
FIGURA 1: evoluzione mensile degli arrivi nel settore alberghiero in Ticino, anno 2023. 

 

 

 

 

 

 

TABELLA 3: evoluzione mensile degli arrivi e dei pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino, 

anno 2023. 

 Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

 2022 2023 
var. 

'22/23 
2022 2023 

var. 
'22/23 

2022 2023 

Gennaio 30’086 32’221 7.1% 58’347 63’207 8.3% 1.94 1.96 

Febbraio 47’955 42’957 -10.4% 90’852 83’463 -8.1% 1.89 1.94 

Marzo 65’417 72’385 10.7% 138’580   143’368   3.5% 2.12 1.98 

Aprile 109’852 111’407 1.4% 257’273   243’587   -5.3% 2.34 2.19 

Maggio 114’894 116’307 1.2% 260’259 248’945 -4.3% 2.27 2.14 

Giugno         

Luglio         

Agosto         

Settembre         

Ottobre         

Novembre         

Dicembre         

Totale cumulato 368’204  375’277 +1.9% 805’311  782570 -2.8% 2.19  2.09 

 

FIGURA 2: evoluzione mensile dei pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino, anno 2023.  
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Analisi per OTR 

TABELLA 5: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per OTR, trimestre marzo-maggio, 

anni 2022 e 2023. 

 
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media 

2022 2023 
var. 

'22/'23 
2022 2023 

var. 
'22/'23 

2022 2023 

Bellinzona e Alto Ticino 26’538 26’802 1.0% 41’521 41’060 -1.1% 1.56 1.53 

Lago Maggiore e Valli 125’609 125’225 -0.3% 327’428 311’457 -4.9% 2.61 2.49 

Luganese 122’329 128’400 5.0% 255’407 250’035 -2.1% 2.09 1.95 

Mendrisiotto e Basso 
Ceresio 

15’687 19’672 25.4% 31’756 33’348 5.0% 2.02 1.70 

Totale trimestrale 290’163 300’099 3.4% 656’112 635’900 -3.1% 2.26 2.12 

 

FIGURA 5: pernottamenti in Ticino per OTR, variazione nel trimestre marzo-maggio 2023 rispetto 

allo stesso periodo dell’anno precedente e al 2021. 

 

 

 

 

 

TABELLA 6: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per OTR, dato cumulato da 

gennaio a maggio, anni 2022 e 2023. 

 
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media 

2022 2023 
var. 

'22/'23 
2022 2023 

var. 
'22/'23 

2022 2023 

Bellinzona e Alto Ticino 34’112 36’681 7.5% 54’331 57’487 5.8% 1.59 1.57 

Lago Maggiore e Valli 152’385 147’097 -3.5% 382’470 359’837 -5.9% 2.51 2.45 

Luganese 160’514 166’902 4.0% 328’256 322’366 -1.8% 2.05 1.93 

Mendrisiotto e Basso 
Ceresio 

21’193 24’597 16.1% 40’254 42’880 6.5% 1.90 1.74 

Totale cumulato 368’204 375’277 1.9% 805’311 782’570 -2.8% 2.19 2.09 
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Analisi per categorie alberghiere 

TABELLA 7: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per categoria alberghiera, 

trimestre marzo-maggio, anni 2022 e 2023. 

 
Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2022 2023 
var. 

'22/'23 
2022 2023 

var. 
'22/'23 

2022 2023 

0-2 stelle 81’576 87’609 7.4% 180’918 183’738 1.6% 2.22 2.10 

3 stelle 112’509 111’051 -1.3% 246’630 231’923 -6.0% 2.19 2.09 

4 stelle 73’418 78’077 6.3% 171’002 165’396 -3.3% 2.33 2.12 

5 stelle 22’660 23’362 3.1% 57’562 54’843 -4.7% 2.54 2.35 

Totale trimestrale 290’163 300’099 3.4% 656’112 635’900 -3.1% 2.26 2.12 

 

FIGURA 6: pernottamenti in Ticino per categoria alberghiera, variazione nel trimestre marzo–maggio 

2023 rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente e al 2021. 

 

 

 

 

 

TABELLA 8: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per categoria alberghiera, dato 

cumulato da gennaio a maggio, anni 2022 e 2023. 

 
Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2022 2023 
var. 

'22/'23 
2022 2023 

var. 
'22/'23 

2022 2023 

0-2 stelle 101’612 106’148 4.5% 221’293 222’749 0.7% 2.18 2.10 

3 stelle 141’850 138’618 -2.3% 297’855 284’121 -4.6% 2.10 2.05 

4 stelle 95’876 101’735 6.1% 215’262 209’706 -2.6% 2.25 2.06 

5 stelle 28’866 28’776 -0.3% 70’901 65’994 -6.9% 2.46 2.29 

Totale cumulato 368’204 375’277 1.9% 805’311 782’570 -2.8% 2.19 2.09 
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Analisi per paesi di provenienza 

TABELLA 9: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per paese di provenienza degli 

ospiti, trimestre marzo-maggio, anni 2022 e 2023. 

 
Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2022 2023 
var. 

'22/'23 
2022 2023 

var. 
'22/'23 

2022 2023 

Svizzera 210’644  198’358    -5.8%  487’272  437’449  -10.2%  2.31  2.21  

Totale estero 79’519  101’741  27.9%    168’840  198’451  17.5%  2.12  1.95  

Germania 20’764  24’117  16.1%  56’101  59’580  6.2%  2.70  2.47  

Italia 19’638  21’288  8.4%  34’450  36’388  5.6%  1.75  1.71  

Stati Uniti d'America 5’857  7’893  34.8%  12’941  15’758  21.8%  2.21  2.00  

Francia 4’613  5’617  21.8%  8’831  10’298  16.6%  1.91  1.83  

Paesi Bassi 3’991  4’640  16.3%  6’733  7’122  5.8%  1.69  1.53  

Regno Unito 2’372  3’490  47.1%  4’692  6’770  44.3%  1.98  1.94  

Paesi del Golfo 1’311  1’841  40.4%  2’869  3’870  34.9%  2.19  2.10  

Cina   364  3’158  767.6%  717  4’068  467.4%  1.97  1.29  

Russia 366  667  82.2%  748  1’345  79.8%  2.04  2.02  

Altri paesi 20’243  29’030 43.4%    40’758  53’252  30.7%  2.01  1.83  

Totale trimestrale 290’163  300’099  3.4%    656’112  635’900 -3.1%  2.26  2.12  
 

TABELLA 10: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per paese di provenienza degli 

ospiti, dato cumulato da gennaio a maggio, anni 2022 e 2023. 

 
Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2022 2023 
var. 

'22/'23 
2022 2023 

var. 
'22/'23 

2022 2023 

Svizzera 268’078  244’858  -8.7%  596’604  527’876  -11.5%  2.23  2.16  

Totale estero 100’126  130’419  30.3%    208’707    254’694  22.0%  2.08  1.95  

Germania 24’126  28’012  16.1%    63’403  68’610  8.2%  2.63  2.45  

Italia 28’533  32’812  15.0%  49’524  57’582  16.3%  1.74  1.75  

Stati Uniti d'America 6’723  9’145  36.0%  15’129  18’477  22.1%  2.25  2.02  

Francia 5’893  7’121  20.8%  11’275  13’315  18.1%  1.91 1.87  

Paesi Bassi 4’610  5’555  20.5%  7’869  8’739  11.1%  1.71  1.57  

Regno Unito 2’797  4’502  61.0%  5’588  8’686  55.4%  2.00  1.93  

Paesi del Golfo 1’587  2’355  48.4%  3’449  4’868  41.1%  2.17  2.07  

Cina 436  3’605  726.8%  918  4’665  408.2%  2.11  1.29  

Russia 581  911  56.8%  1’170  1’919  64.0%  2.01  2.11  

Altri paesi 24’840  36’401  46.5%    50’382    67’833  34.6%  2.03  1.86  

Totale cumulato 368’204  375’277  1.9%    805’311    782’570 -2.8%  2.19  2.09  

 
“Cina” include Hong Kong e Taiwan. 
“Paesi del Golfo” include Arabia Saudita, Oman, Qatar, Kuwait, Bahrain, Emirati Arabi Uniti. 
Il dettaglio per “Altri paesi” è consultabile dalle tabelle al sito www.otur.usi.ch/statistiche-domanda 

 

 

 

http://www.otur.usi.ch/statistiche-domanda
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FIGURA 7: ripartizione dei pernottamenti in Ticino per paese di provenienza degli ospiti, trimestre 

marzo-maggio 2023. 
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Glossario e note 
Glossario 

- Arrivi: numero di persone (bambini compresi) che trascorrono una o più notti in un albergo. 

- Categorie alberghiere: le categorie alberghiere vengono definite sulla base del numero di stelle 

assegnato a ciascuna struttura. In questo rapporto, alla definizione “0 stelle” appartengono sia gli 

stabilimenti a cui non è stata assegnata alcuna stella sia gli stabilimenti per i quali non si dispone 

di informazioni in merito alla classificazione per stelle. 

- Permanenza media: rappresenta il numero di giorni medio del soggiorno. Equivale al rapporto 

fra pernottamenti e arrivi.  

- Pernottamenti: numero di notti trascorse in un albergo dai clienti (compresi i bambini). I valori 

riportati si riferiscono al numero di letti occupati. Ad esempio, tre persone che passano una notte 

in una camera d’albergo corrispondono a tre pernottamenti. 

- Provenienza degli ospiti: definisce gli ospiti sulla base del loro domicilio. 

- Organizzazioni turistiche regionali (OTR): il territorio cantonale è suddiviso in quattro regioni 

turistiche: Mendrisiotto e Basso Ceresio, Luganese, Bellinzonese e Alto Ticino e Lago Maggiore 

e Valli.  

Fonti dati 

 

Censimento Hesta: statistica censuaria realizzata mensilmente, su scala nazionale, dall’Ufficio 

Federale di Statistica (UST). La partecipazione delle strutture (alberghi, stabilimenti di cura e 

campeggi) alla statistica HESTA è obbligatoria e il suo scopo è quello di raccogliere dati sul numero 

di stabilimenti, di camere, di posti letto così come sugli arrivi e pernottamenti per Paesi di 

provenienza degli ospiti. In particolare, i dati presentati in questa infografica si riferiscono al settore 

alberghiero, che comprende gli hotel (alberghi, pensioni e ristoranti con la possibilità di alloggio) e 

gli stabilimenti di cura (case di cura, sanatori, cliniche d’altitudine, cliniche per reumatici e stabilimenti 

termali). Attualmente il tasso di risposta a questo tipo di indagine varia mediamente dall'83% al 96%.  

https://www.bfs.admin.ch/bfs/it/home/statistiche/turismo/ricettivita-turistica.html  

Campione HBenchmark: HBenchmark è una piattaforma di Data Intelligence privata che offre 

indicatori di performance del settore alberghiero in tempo reale. La composizione e l’inclusione delle 

strutture all’interno del campione HBenchmark avviene su base volontaria (non probabilistica). Per 

questa ragione e viste le sue dimensioni ridotte, tale campione non può essere considerato 

rappresentativo dell’intero settore alberghiero ticinese. In particolare, per il mese di marzo, i dati 

fanno riferimento rispettivamente a: 70 strutture alberghiere per il 2023, 68 per il 2022 e 63 per il 

2021. Per il mese di aprile, i dati fanno riferimento rispettivamente a: 52 strutture alberghiere per il 

2023, 52 per il 2022 e 49 per il 2021. I confronti giornalieri con l'anno precedente sono stati fatti 

allineando le diverse settimane (i.e. domenica su domenica).  

https://www.hbenchmark.com/ 
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